
 

Comune di Montebello Vicentino 
Provincia di Vicenza 

 

Pagina 1 di 2 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente. 
 
 

 

ORDINANZA N. 59 DEL 09/05/2025 
Settore proponente: Area Tecnica  

 

OGGETTO: 
ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE E DEI GRUPPI DI 
VOLONTARIO DI PROTEZIONE CIVILE PER DISINNESCO ORDIGNO 
BELLICO 

 
   Il Vice Sindaco  

 
PREMESSO che in data 14 aprile 2025 il Comando Stazione Carabinieri di Montebello Vicentino (VI) ha 
segnalato alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo il rinvenimento di un ordigno residuato bellico 
inesploso in Comune di Montebello Vicentino, contrada Ronchi, portato alla luce dalla Società Gimac srl, 
impegnati in servizio di Bonifica Bellica Sistematica, incaricata dalla Società IRICAV Due, nel corso dei lavori 
del cantiere per la realizzazione del progetto ferroviario Alta Capacità/Alta Velocità Verona- Padova, 1° lotto 
funzionale Verona – bivio Vicenza; 
DATO ATTO che a seguito della relazione iniziale prodotta dall’8° Reggimento Genio Guastatori Paracadutisti 
“Folgore” di Legnago (VR) e degli approfondimenti sviluppati nel corso dei diversi incontri tecnici tenutisi presso 
la Prefettura di Vicenza, è emerso che durante le operazioni di despolettamento è necessario evacuare la 
popolazione per un raggio di 468 m, con la funzione di delimitare gli effetti dell’onda d’urto e dell’onda sismica 
in caso di fallimento dell’operazione; 
CONSIDERATO che all’esito di vari incontri tra tutti gli attori istituzionali (Prefettura, Questura, Comune, 
Artificieri dell’8° Raggruppamento Guastatori “Folgore” che procederanno alla bonifica, RFI/Trenitalia, SUEM 
118, Protezione Civile, ENAC, ecc.) è stata fissata la data di domenica 11 maggio 2025 per l’esecuzione 
delle operazioni di bonifica; 
RICHIAMATE la Direttiva Operativa n. 46466 dell’08.05.2025 della Prefettura di Vicenza, assunta al prot. 
4394/2025, e l’apposita Ordinanza sindacale n. 57 del 09.05.2025 per lo sgombero della popolazione nell’area 
di sicurezza per un raggio di 468 metri dal punto di despolettamento e distruzione degli organi attivi e di 
interdizione della circolazione veicolare nella medesima area; 
CONSIDERATO che, al fine di garantire un adeguato supporto alle operazioni di bonifica, il monitoraggio 
costante della situazione e la massima prontezza operativa in caso di necessità, si rende necessaria 
l’attivazione del C.O.C. (Centro Operativo Comunale); 
VISTA la L. 225/92; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112; 
VISTA la Legge 12 luglio 2012 n. 100; 
VISTO il Piano Intercomunale di Protezione Civile; 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per la gestione 
delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima risposta all’emergenza, 
l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che 
operano nel contesto locale; 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03.11.2012 “Indirizzi operativi volti ad 
assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di Volontariato all’attività di Protezione Civile”; 
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

O R D I N A 



 

Comune di Montebello Vicentino 
Provincia di Vicenza 

 

Pagina 2 di 2 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente. 
 
 

 
1. l'attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale domenica 11 maggio 2025, dalle ore 

7:00 e fino a cessate esigenze, al fine di assicurare la direzione ed il coordinamento delle attività 
atte a garantire la gestione della momentanea emergenza relativa al disinnesco di un ordigno 
bellico, da costituirsi presso la Sede Comunale in Piazza Italia n.1 a Montebello Vicentino; 

2. l’attivazione delle seguenti funzioni in seno al C.O.C. e di individuare, quali referenti responsabili 
delle stesse, i soggetti indicati nel Piano Comunale: 

Funzione Responsabile 
F00 Arch. Katiuscia Tecchio 
F3 – Mass Media e informazione Ing. Paola Pizzardini 
F4 - Volontariato Assessore Stefano Valente 
F8 – Servizi Essenziali e telefonia Arch. Katiuscia Tecchio 
F13 – Assistenza alla Popolazione Arch. Katiuscia Tecchio 

3. l'attivazione del Gruppo Comunale Volontario di protezione civile per le attività di competenza 
che si rendono necessarie sul territorio comunale a seguito dell'emergenza; 

4. che a norma dell'art.6 della L. 07.08.1990 n. 241 il responsabile del procedimento è l'Arch. 
Katiuscia Tecchio la quale provvederà all'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti. 

MANDA 

La presente ordinanza a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare: 
• al Comando di Polizia Municipale per quanto di competenza, polizialocalepg@pec.comune.arzignano.vi.it; 
• al locale Comando Carabinieri di Montebello Vicentino per conoscenza, stvi548350@carabinieri.it; 
• all'Associazione CB Montebello per quanto di loro competenza nell’attuazione del contenuto della presente 

ordinanza, cbmontebello@gmail.com; cbmontebello@pec.it; 
• alla Prefettura di Vicenza, protocollo.prefvi@pec.interno.it; 
• alla Regione Veneto Unità Organizzativa Protezione Civile, protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it; 
• alla Provincia di Vicenza, protezione.civile@provincia.vicenza.it; provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net; 

emergenze.protezionecivile@provincia.vicenza.it. 
 
 
 
    Il Vice Sindaco 

   STEFANO VALENTE / ArubaPEC S.p.A. 
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
 


